
 

 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

РОВЕНСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

01.04.2021                                             №78                                         р.п.Ровное 
 

О муниципальном конкурсе 

сетевых социальных проектов  

обучающихся «Пламя Великой Победы»  
        

В целях развитие творческого потенциала обучающихся,  создание 

условий сетевого взаимодействия, активацию познавательной деятельности, 

развитие навыков проектной и учебно-исследовательской работы, 

повышение уровня владения иностранным языком и ИКТ 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести муниципальный  конкурс сетевых 

социальных проектов обучающихся «Пламя Великой Победы» (далее 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о муниципальном Конкурсе  (Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций Ровенского 

муниципального района обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

4. Возложить ответственность за организацию и проведение 

муниципального  Конкурса на руководителя районного методического 

объединения учителей иностранных языков Ровенского района 

Вершинину Л.Н. 

5. МКУ «Районный методический кабинет» (Петрова И.В.) в срок до 

01.05.2021 г. разместить информацию об итогах Конкурса на 

официальном сайте отдела образования Ровенской районной 

администрации. 

6. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 

руководителя МКУ «Районный методический кабинет» Петрову И.В. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                             Н.В. Новоселова 

 

 

 



 
                                                                                                                              Приложение №1 

                                                                                                                              к приказу отдела образования 

                                                                                                                              от 01.04.2021 № 78 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе сетевых социальных проектов обучающихся «Пламя Великой 

Победы»  

1.     Общие положения 

  1.1.    Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок проведения 

муниципального конкурса сетевых социальных проектов «Пламя Великой Победы» (далее – 

Конкурс).  

1.2.    Организаторы Конкурса: Отдел образования Ровенского района, МКУ «Районный 

методический кабинет» и РМО учителей иностранных языков Ровенского района Саратовской 

области.  

 

1.3. Площадкой проведения Конкурса является сайт РМО учителей иностранных языков 

https://rmorovnoe.jimdofree.com/  

 

1.4.    Для участия в Конкурсе участникам необходимо 

прислать заявку по электронному адресу rovnoe-108@mail.ru с пометкой КОНКУРС в теме 

письма 

 

1.5.    Языки Конкурса – английский, немецкий.  

2.     Цели и задачи Конкурса 

 

2.1.    Конкурс направлен на развитие творческого потенциала обучающихся,  создание 

условий сетевого взаимодействия, активацию познавательной деятельности, развитие навыков 

проектной и учебно-исследовательской работы, повышение уровня владения иностранным 

языком и ИКТ.  

 

2.2.    Задачи:  

-  развитие  языковых коммуникативных компетенций обучающихся; 

- воспитание гражданственности и патриотизма; 

-  повышение мотивации к изучению иностранного языка; 

- поддержка сетевого общения учащихся из разных ОО Ровенского района Саратовской 

области; 

- развитие творческой инициативы, умения работы в команде;  

-  активизация деятельности учащихся по поиску информации по теме с 

использованием  различных источников;   

-  стимулирование самостоятельности и креативности школьников.  

   

3.   Участники Конкурса  

 

3.1.    Участниками Конкурса являются команды обучающихся 5-11 классов 

образовательных организаций Ровенского района.  

3.2       Состав команды: 2-4 обучающихся + 1 руководитель, при составе 5 обучающихся 

и более возможно наличие двух руководителей.  

https://rmorovnoe.jimdofree.com/
mailto:rovnoe-108@mail.ru


3.3.    Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное.  

     4.    Сроки проведения Конкурса 

4.1.         Конкурс проводится с 10 апреля по 23 апреля 2021 года:  

  01 апреля ‒ 9 апреля 2021 года – приём заявок на участие 

10 апреля- 23 апреля 2021 года -  основной этап; 

29 апреля 2021 года ‒ объявление результатов.  

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1.  Конкурсанты выполняют  одно из предложенных ниже заданий. В 

соответствии с набранными баллами определяются победитель и призеры по каждому 

направлению. 

Направление № 1–«Моя семья в годы Великой Отечественной войны». 

Задание: представить историю своей семьи в годы войны в форме интерактивного 

плаката, видеоролика, онлайн-ресурса, электронного журнала, мультимедийного 

продукта, электронного проспекта, компьютерной презентации. 

Направление № 2 – «ВОВ в жизни моей малой Родины». 

Задание: подготовить в форме    интерактивного плаката, видеоролика, онлайн-

ресурса, электронного журнала, мультимедийного продукта, электронного проспекта, 

компьютерной презентации новостной передачи материал по  теме. 

Направление № 3 – «Учителя нашего района в годы ВОВ». 

Задание: создать интерактивный плакат, видеоролик, онлайн-ресурс, электронный 

журнал, мультимедийный продукт, электронный проспект, по теме. 

5.2. Участники конкурса размещают конкурсные материалы в сети Интернет и 

отправляют ссылку на их просмотр по адресу rovnoe-108@mail.ru для дальнейшего 

размещения на сайте конкурса. 

 

5.3. К конкурсным материалам предъявляются следующие требования: 

наличие пояснительной записки (на русском языке), которая должна содержать 

сведения о цели представления материала и об аудитории, для  которой может быть 

полезен материал (возраст участников, уровень владения иностранным языком); 

наличие списка источников, использованных при подготовке конкурсного 

материала; 

предоставление материала на изучаемом языке; 

размещение работ на сайте в разделе «Проектная деятельность» в отдельной папке 

(с указанием в наименовании папки названия учреждения и муниципального района); 

в случае предоставления материала в формате видео длительность его просмотра 

не должна превышать 3-5 минут (ссылка на YouTube обязательна); 

в случае предоставления материала в виде онлайн-ресурса (сайт, блог), проект 

должен быть не более 10 вкладок или страниц; 

интерактивная презентация не должна превышать 12 слайдов (в формате 

PowerPoint, Prezi, Glogsters, Flash); 

тематика материалов должна соответствовать теме конкурса, материалы должны 

иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, 

этическим нормам и законодательству Российской Федерации. 

 

6.         Критерии оценивания материала:  
- оригинальность представления материала (0-2); 

- лингвистическая грамотность представленного материала (0-2); 

- целесообразность использования технических приемов в сетевом проекте(0-2); 

- достоверность информации (0-2); 

mailto:rovnoe-108@mail.ru


- соблюдение авторских прав (0-2); 

- полнота раскрытия тематики задания (0-2); 

         - степень готовности участников проекта к самостоятельной работе с информацией 

(поиск информации, интерпретация найденной информации (0-2); 

         - адаптация к заданным условиям, корректировка с целью соответствия языковому 

уровню (0-2); 

(0-не соответствует; 1-частично соответствует; 2- соответствует полностью). 

 

7.     Подведение итогов и награждение участников Конкурса  

7.1.  Победители и призёры конкурса получают дипломы I, II и III степени по 

номинациям.  

 

7.2.    Номинации Конкурса:  

«Английский язык»  

«Немецкий язык»  

 

7.3.  Наградные материалы будут подготовлены и разосланы в электронном виде.   

7.4 Оценку представленных на Конкурс работ осуществляет жюри Конкурса. Лучшие 

работы  определяются автоматическим суммированием баллов, выставленных  членами жюри.  

8.      Состав жюри Конкурса  

8.1. Члены жюри: Джандарова Г.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ 

с.Луговское, Тян М.А., учитель английского языка МБОУ СОШ с.Кривояр, Кузеванова Л.К., 

учитель английского и немецкого языков МБОУ СОШ р.п.Ровное, председатель жюри 

Вершинина Л.Н., руководитель РМО учителей иностранных языков Ровенского района.  

 

По всем возникающим  вопросам обращаться к руководителю РМО по адресу:   

rovnoe-108@mail.ru  

 

mailto:rovnoe-108@mail.ru

